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1. Sammanfattning
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1.  Sammanfattning 

KPMG har av Solna stads lekmannarevisorer fått i uppdrag att göra en 

grundläggande granskning av kommunens bolag. Uppdraget ingår i 

revisionsplanen för år 2023.

Syftet med granskningen har varit att översiktligt bedöma om bolagen har en 

tillräcklig struktur för styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. De 

bedömningar som avlämnas ska utgöra en grund för säkerställande av att 

stiftelsen och dotterbolaget lever upp till de mål och beslut som fullmäktige 

fastställt. 

Se kommande avsnitt för en samlad bedömning av revisionsområdena. 
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Sammanfattning resultat

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Stiftelsen och dotterbolagets affärsplan gick ut år 2022 och en ny affärsplan för åren 2024-2028 har 

arbetats fram under året. En affärsplan har således saknats under år 2023. Däremot beskrivs att de 

övergripande målsättningar som framgår av den gamla affärsplan fortsatt varit styrande för 

verksamheten år 2023. Av uppföljning under året och framförallt per helåret framgår att stiftelsens 

och dotterbolagets verksamhet har varit förenlig med uppdrag och övergripande målsättningar. Vi 

ser också positivt på att en ny affärsplan tagits fram under året och bedömer att den i allt väsentligt 

svarar mot det uppdrag stiftelsen och dotterbolaget har fått av Solna stad. Sammantaget bedömer 

vi att stiftelsen och dotterbolaget trots avsaknad av aktuell affärsplan säkerställt att verksamheten 

bedrivits på ett ändamålsenligt sätt år 2023. 

Ekonomistyrning och uppföljning 

Av granskningen konstaterar vi att stiftelsen och dotterbolaget följt upp det ekonomiska utfallet 

under året i enlighet med gällande regelverk samt att utfallet per helåret är positivt. Således 

bedömer vi att styrelsen har säkerställt att stiftelsen och dotterbolagets verksamhet har bedrivits på 

ett från ekonomisk synpunkt tillfredställande sätt år 2023.
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Sammanfattning resultat

Intern kontroll

Stiftelsen har i Budget och verksamhetsplan 2023 fastställt en internkontrollplan. Uppföljning av 

internkontrollplanen har skett till styrelsen per helåret. Uppföljning av för stiftelsen och dotterbolaget 

relevanta risker och hur dessa har adresserats under året redovisas vidare i årsredovisningen. 

Vidare har den intern kontrollen och den kontrollmiljön för ett antal nyckelprocesser granskats inom 

ramen för den auktoriserade revisorns uppdrag. Denna granskning har genomförts utan väsentliga 

anmärkningar och såväl den interna kontroll som helhet och kontrollmiljön för granskade 

nyckelprocesser bedöms som ändamålsenlig. 

Sammantaget bedömer vi därför att styrelsen säkerställt att verksamheten bedrivits med tillräcklig 

intern kontroll år 2023. 

Vi rekommenderar däremot styrelsen att inför år 2024 säkerställa att stiftelsens arbete med intern 

kontroll samordnas med Solna stads regelverk. Samt rekommenderas styrelsen att se över behovet 

att vara mer direkt aktiv i riskanalysarbetet i samband med framtagande och beslut om stiftelsens 

internkontrollplan. 



2.  Inledning/bakgrund
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2. Bakgrund 

De förtroendevalda revisorerna/lekmannarevisorerna är kommunfullmäktiges organ för kontroll och 

ansvarsprövning av styrelser nämnder och kommunala bolag. Revisionens arbete ska även ses som ett stöd till 

nämnderna, styrelsen och de kommunala bolagen. Kommunallagen (2017:725) 12 kap, 1 §, ger uttryck för att 

revisorerna årligen ska granska all verksamhet som bedrivs i kommunen, vilket även omfattar den verksamhet 

som bedrivs i stiftelser och kommunala bolag. 

Lekmannarevisorerna har i enlighet med aktiebolagslagen (kap 10. 3§) uppdraget att granska om bolagets 

verksamhet sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt om bolagets 

interna kontroll är tillräcklig. Räkenskaperna i bolagen granskas av auktoriserade revisorer.

Lekmannarevisorernas årliga granskning består av två delar; grundläggande granskning och fördjupad 

granskning utifrån riskanalys. Den grundläggande granskningen omfattar en översiktlig granskning av 

stifltelsens/bolagets måluppfyllelse, ledning och styrning ur ett internkontrollperspektiv. Granskningen baseras 

generellt sett på revisorernas riskanalys och ger även underlag till uppdatering av riskanalysen under året. Enligt 

God revisionssed ska den grundläggande granskningen utgöra ett så pass omfattande underlag att den ger 

grund till bedömningar som revisorerna avlämnar i sin årliga granskningsrapport.

Stiftlsen/Bolagets styrelse och verkställande direktör ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande lagar 

och kommunfullmäktiges mål och riktlinjer. 
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2. Syfte 

Granskningens syfte är att översiktligt bedöma om stiftelsen och dotterbolagen har en 

tillräcklig struktur för styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. De bedömningar 

som avlämnas ska utgöra en grund för säkerställande av att bolagen lever upp till de mål 

och beslut som fullmäktige fastställt.

Lekmannarevisorns underlag utgör även en grund för fullmäktiges beslut om ansvarsfrihet 

för kommunstyrelsen samt direktiv till ägarombud och slutligen beslut om ansvarsfrihet på 

stämman. 
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2. Revisionsfrågor

• Verksamhetsstyrning och uppföljning

o Har styrelsen säkerställt att verksamheten bedrivs i enlighet med ägardirektiv som fullmäktige fastställt?

o Har styrelsen säkerställt att verksamheten även i övrigt bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige 

fastställt?

o Hur arbetar VD och styrelse för att säkerställa att bolagets verksamhet bedrivs i enlighet med kommunfullmäktiges mål 

och riktlinjer som fullmäktige beslutat också ska gälla för bolaget?

o Har styrelsen säkerställt att den får tillräcklig uppföljning och rapportering avseende verksamheten?

o Vidtar styrelsen åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende verksamhetsresultat under året? 

• Ekonomistyrning och uppföljning

o Har styrelsen säkerställt att verksamheten bedrivs i enlighet med ekonomiska direktiv som fullmäktige fastställt?

o Har styrelsen säkerställt att den får tillräcklig uppföljning och rapportering avseende verksamhetens ekonomi?

o Vidtar styrelsen åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende ekonomiska resultat under året? 

• Intern kontroll

o Har styrelsen skapat förutsättningar att bedriva sin interna kontroll på ett systematiskt och ändamålsenligt sätt under 

året? 

o Finns en tydlig process för uppföljning av den interna kontrollen som involverar styrelsen?

o Vidtar styrelsen åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende intern kontroll under året? 
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2.2 Revisionskriterier

➢ Granskningen utgår från nedanstående revisionskriterier:

— Kommunallagen (2017:725) 

— Aktiebolagslagen

— Stiftelselagen

— Lagar som styr bolagets verksamhet 

— Kommunfullmäktiges mål och uppdrag, ägardirektiv, 

bolagsordning

— Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut



3. Metod, avgränsning 
och tidplan
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Avgränsning och metod 

➢ Granskningen har följt en årlig process, varpå granskningen avser 

hela granskningsåret 2023. Granskningen omfattar såväl 

granskning som bedömning utifrån styr- och 

uppföljningsdokument. Granskningen färdigställs och avslutas 

först efter slutrevisionsmöten 2024. 

➢ Granskningen har omfattat Norrenergi AB, Råsunda Förstads AB, 

Solna Vatten AB samt bostadsstiftelsen Signalisten. I 

granskningen ingår även av Råsunda Förstads AB helägt 

dotterbolag Överjärva Gård AB* samt av Signalisten helägt 

dotterbolag Solnabostäder.  

➢ I detta rapport ingår endast Signalisten, inklusive det 

helägda dotterbolaget Solnabostäder AB. 

➢ Granskningen har genomförts genom: 

- Dokumentstudier av underlag såsom måldokument, uppdrag, 

ekonomisk- och verksamhetsrapportering samt årsredovisning. 

- Underlaget har legat till grund för bolagsdialoger med bolagen 

2023-10-19.

- Protokollsgranskning.

*Överjärva Gård AB har under år 2023 fusioneras in i Råsunda Fastighets AB. 
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Tidplan  Granskningen har följt nedanstående 

tidplan 



4. Styrande 
förutsättningar
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Vision och övergripande mål 

Den politiska viljeinriktningen för Solna stads framtida utveckling kommer till uttryck i en vision och fyra övergripande 

mål. 

Solna stads vision lyder på följande sätt: ”Solna ska vara en sammanhållen och levande stad, som växer och 

utvecklas hållbart för alla solnabor. Staden kännetecknas av trygghet och öppenhet, där allas potential tas tillvara. Vi 

erbjuder kunskap, kreativitet och upplevelser som ökar regionens attraktionskraft”. 

Visionen bryts ner i fyra övergripande mål: 

• Solna stads verksamheter ska hålla god kvalitet och hushålla med stadens resurser.

• Solna ska växa ihop och utvecklas på ett ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart sätt.

• Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i.

• Solna stad ska vara en stad som kännetecknas av mångfald, kreativitet och upplevelser.

Respektive stiftelse/bolag har tagit fram mål för sin verksamhet. Det framgår inte tydligt av granskning hur dessa är 

relaterade den av kommunfullmäktige fastställda viljeriktningen för Solna stad.  
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Bolagskoncernen

• Solna stads bolagskoncern består av ett antal hel- och delägda bolag samt en stiftelse, varav följande ingår i 

denna granskning: 

▪ Norrenergi AB

▪ Råsunda Förstads AB 

➢ Överjärva Gård AB (Fusionerats in i Råsunda Förstad AB under året) 

▪ Signalisten (stiftelse)

➢ Solnabostäder AB

▪ Solna Vatten AB

Kommunstyrelsen ansvarar för att företagen och stiftelsen sköter verksamheten på ett ändamålsenligt sätt och att 

tillräcklig samordning sker med övrig kommunal verksamhet. Stadens styrning utgår ifrån lagstiftning inom området 

och de styrdokument som särskilt utfärdats av kommunfullmäktige i form av företagspolicy, bolagsordningar, 

ägardirektiv, särskilda direktiv, avtal eller förbundsordningar och medlemsdirektiv.

Uppsiktsplikten fullgör kommunstyrelsen genom att krav ställs på företagen om att lämna löpande information från sin 

verksamhet enligt ett fastställt rapporteringssystem.



5. Resultat av 
granskningen 
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I kommande avsnitt följer en redogörelse av granskningens resultat. Resultatet baseras på de 

underlag som vi har mottagit under året, de dialoger som genomförts med bolagen samt 

protokollsgranskning. 

Under granskningens gång har ett antal kontrollfrågor besvarats som också utgör en grund för 

vår bedömning. 



Signalisten, inklusive 
Solnabostäder AB
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Signalisten, inkl. Solnabostärder AB 
Generella iakttagelser:
Stiftelsen har att följa fastställda stadgar, av vilka 

framgår att stiftelsens styrelse utses av 

kommunfullmäktige. 

Direktiv för stiftelsens verksamhet år 2023 framgår av 

Verksamhetsplan och budget 2023. 

Av korrespondens framgår däremot att stiftelsens 

affärsplanen utgick 2022 och att arbete pågår för att 

uppdatera den. Stiftelsen har under året arbetat fram 

och i december beslutat om en ny affärsplan för 

verksamhetsåren 2024-2028. 

De mål som gällde för perioden 2018-2022 var 

indelade i 7 övergripande områden: nöjda kunder; 

välskötta fastigheter; omfattande ny- och 

ombyggnation; hållbar samhällsutveckling; attraktiv 

arbetsgivare; välskött verksamhet och långsiktigt 

hållbar ekonomi. Då affärsplanen har utgått är målen 

ej specifika för verksamhetsår 2023. I 

årsredovisningen noteras ändå uppföljning på dessa 

områden.

Uppföljning av stiftelsens verksamhet ska i huvudsak 

ske i tertialrapport 1 och 2 samt i årsredovisning. 

Utöver det delges stiftelsens styrelse löpande 

information om olika delar av stiftelsens och 

dotterbolagets verksamhet. 

I stiftelsens årsredovisning redogörs för målsättningar 

i den ny affärsplan och de aktiviteter som under året 

genomförts kopplat till dessa. 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Stadgar och bolagsordning Stadgar för Bostadsstiftelsen i Solna har 

erhållits. Stadgarna är gällande från 

2001-09-28. Bolagsordning för 

Solnabostäder AB är daterade till 2006. 

Stiftelsen har säkerställt att verksamheten följer 

kommunfullmäktiges direktiv 

Delvis. Mål saknas för år 2023 men 

stiftelsens stadgar är styrande för 

verksamheten. 

Stiftelsen mål har en tydlig koppling till 

kommunfullmäktiges mål.

Ej tillämpbart år 2023.  

Målen är formulerade så att de är mätbara Ej tillämpbart år 2023.  

Styrelsen följer upp måluppfyllelsens utveckling 

under året

Delvis. I stiftelsens prognos 2 per augusti 

framgår endast uppföljning avseende 

stiftelsens ekonomi. I årsredovisningen 

redogörs för uppnått 

verksamhetsresultat. 

Vid avvikelser från måluppfyllelsen får styrelsen 

en analys av orsaker till avvikelsen

Ja. Styrelsen får under året information 

om stiftelsens och dotterbolagets arbete.   

Stiftelsen beslutar om åtgärder vid brister i 

måluppfyllelsen

Ej tillämpbart, stiftelsen har ej fastställt 

verksamhetsmål. Se generella 

iakttagelser här till höger.

Stiftelsens mål för verksamheten uppnås Ej tillämpbart. Däremot konstateras att 

styrelsen i årsredovisning får uppföljning 

av årets verksamhet. Vi bedömer att den 

ger styrelsen möjlighet att ta ställning till 

om verksamheten sköts i enlighet med 

stiftelsens uppdrag och syfte. Granskare 

bedömer att så är fallet. 
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Signalisten, inkl. Solnabostärder AB 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2023 antagen Ja. 

Styrelsen följer upp det 

ekonomiska utfallet och 

prognoser under året 

Ja. I prognosrapporter 

redovisas ekonomiskt utfall 

för perioden samt 

prognostiserat helårsutfall 

mot budget. 

Helårsuppföljning sker i 

årsredovisning. 

Styrelsen får en analys av 

orsaker vid eventuella avvikelser 

från budget 

Ja. 

Styrelsen beslutar om åtgärder 

vid eventuella budgetavvikelser 

Ej tillämpligt då 

prognostiserat helårsutfall 

innebär en positiv avvikelse 

mot budget och även 

utfallet per helåret innebär 

ett överskott. 

Generella iakttagelser:

Inget avkastningskrav är fastställt för stiftelsen.

Övergripande ekonomisk inriktning för stiftelsens verksamhet är: 

• Signalisten skall ha en god ekonomi som möjliggör god underhållsnivå 

samt utveckling av beståndet. 

• Signalisten skall sträva efter rimliga hyresnivåer där varje enskilt projekt 

så långt möjligt, skall bära sina egna kostnader. 

Uppföljning av stiftelsens ekonomi ska ske i tertialrapport 1 och 2 samt i 

årsredovisning. 

Av stiftelsens årsredovisning framgår att efterfrågan på lägenheter i Solna 

stad är stor och att stiftelsens uthyrningsgrad uppgår till 98,9 procent för år 

2023. I förhandling med hyresgästföreningen, som blev klar i december 

2023 förhandlades en hyreshöjning om 4,8 procent från första 1 januari 

2024. 

Av stiftelsens årsredovisning framgår att det föreligger ett omfattande 

renoveringsbehov avseende Signalisten och Solnabostäder AB:s 

fastigheter under kommande år. Vidare framgår av årsredovisningen att 

stiftelsen i ny affärsplan höjt målsättningen för nybyggnation till 2000 

lägenheter till och med 2035. Det innebär en ökning av antalet lägenheter 

från dagens cirka 4 000 stycken till cirka 6 000 stycken, motsvarande 50 

procent. 

Av årsredovisning framgår att Signalisten år 2023 överträffat såväl mål för 

antalet nybyggda lägenheter som genomfört och eller finns i plan som mål 

för antalet ombyggda lägenheter som genomförts och eller finns i plan. 
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Signalisten, inkl. Solnabostärder AB 

Intern kontroll 

Det finns en process för uppföljning 

av intern kontroll 

Ja. 

Styrelsen är involverad i 

internkontrollprocessen 

Delvis.

Internkontrollplan 2023 antagen av 

styrelsen

Ja. Internkontrollplanen ingår i 

bolagets Verksamhetsplan och 

budget 2023.

Internkontrollplanen innehåller 

information om riskvärdering

Nej. 

Antal kontrollområden 2023 Fem stycken.

Uppföljning av internkontrollplan 

2023 

Ja. Internkontrollplanen ska 

följas upp per delårs- och 

årsbokslut. Ingen uppföljning 

noteras i stiftelsens prognos 2 

per augusti men en uppföljning 

görs per helåret.  

Uppföljning har skett av samtliga 

kontrollområden 2023 

Ja. Vidare har stiftelsen i 

årsredovisning följt upp och de 

utmaningar som också 

redogörs för i verksamhetsplan 

2023 (se Generella 

iakttagelser till höger). 

Generella iakttagelser:

Interkontrollplanen omfattar information om vilken kategori respektive 

risk tillhör, process/rutin som ska kontrolleras, beskrivning av risken i 

fråga samt kontrollmoment.  Stiftelsens styrelse har enligt uppgift från 

stiftelserepresentant tagit del av information om risker i verkamheten

och internkontrollplanen vid strategidagar samt i samband med beslut 

om internkontrollplanen. 

Uppföljning av internkontrollplan sker per helåret.

I Stiftelsens verksamhetsplan och budget 2023 anges också ett antal 

utmaningar. Dessa avser till exempel planering för omfattande 

investeringar i både underhåll och nybyggnation under de kommande 

5-10 åren, omställning av organisationen, nöjda kunder, 

trygghetsfrågor och stiftelsens bidrag till en hållbar 

samhällsutveckling.

Arbetet med dessa utmaningar har under året följs upp och redovisas 

i stiftelsens årsredovisning. I årsredovisningen redogörs även för ett 

antal ytterligare risker som stiftelsen ser framåt och jobbar med. 

Vidare har den intern kontrollen och den kontrollmiljön för ett antal 

nyckelprocesser granskats inom ramen för den auktoriserade 

revisorns uppdrag. Denna granskning har genomförts utan väsentliga 

anmärkningar och såväl den interna kontroll som helhet och 

kontrollmiljön för granskade nyckelprocesser bedöms som 

ändamålsenlig. 
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